suma de CIENTO SETENTA Y DOS MILLONES 
VEINTICINCO MIL QUINIENTOS DOCE PESOS CON TREINTA Y UN 
CENTAVOS M/CTE ($172.025.512,31), donde CIENTO CINCUNETA Y UN MILLONES 
SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CIENTO VEINTICINCO PESOS 
($151.738.125,00) corresponden a costos directos del proyecto y VEINTE MILLONES 
DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS CON 
31/100 ($20.287.387,31) corresponde a los costos indirectos, incluyendo un  porcentaje de 
6,8% ADMINISTRACIÓN, 3% IMPREVISTOS y 3% UTILIDAD, con base en  el siguiente 
presupuesto: 

Al momento de terminación de las obras, se deberá solicitar al peticionario que aporte la

[...]

Cb $ 181.234.808 

Plazo años 20 

Tasa descuento 12% 

20 cuotas $ 21.663.835 

En consecuencia y teniendo en cuenta el cálculo anteriormente expuesto se tiene que: (a) 
el valor de Contraprestación para el Astillero ASTILLEROS UNIDOS S.A es de CIENTO 
OCHENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
OCHO PESOS ($181.234.808), (b) la suma prorrateada en veinte (20) cuotas arroja un 
valor de VEINTIUN MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA Y CINCO PESOS MCTE. ($21.663.835) cada una de ellas, (c) el Parágrafo 
Segundo del artículo 16 del Acuerdo 199 dispone que: “PARÁGRAFO SEGUNDO: En el 
evento que las cuotas anuales resultantes del procedimiento aplicable a este artículo sean 
inferiores a veinticuatro (24) salarios mínimos mensuales legales vigentes, el pago anual 
será este último” (d) Dado que el valor a pagar por anualidades anticipadas sería de 
VEINTIUN MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS TREINTA 
Y CINCO PESOS MCTE. ($21.663.835) el cual es inferior a 591, 66 UVT podrá pagar veinte 
(20) cuotas anuales por el valor equivalente de 591,66 UVT de cada anualidad;  

CONCLUSIONES INFORME FINANCIERO 

Teniendo en cuenta lo establecido en el titulo IV correspondiente al cálculo de la

[...]

contraprestación sobre los derechos derivados de la ocupación de bienes de uso público 
contenidos en el Acuerdo 199 de 2017, específicamente en su artículo 16 que establece la  
metodología para el cálculo del pago de contraprestación y de acuerdo con lo establecido 
en el Informe Técnico No. 008 YMT, el valor a pagar equivale a CIENTO OCHENTA Y UN 
MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHO PESOS 
($181.234.808), o podrá pagar veinte (20) cuotas anuales por el valor equivalente de 591,66 
UVT de cada anualidad; para 2023 este valor corresponde a la suma de VEINTICINCO 
MILLONES NOVENTA CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS MCTE 
($25.093.484)  

PAGO DE LA CONTRAPRESTACIÓN:

[...]

ningún caso sea inferior a Diez (10) SMLMV. 

GARANTÍA DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL: Por daños 
causados a bienes o personas en razón o con ocasión de la ejecución de la Resolución y 
el plazo deberá abarcar hasta su liquidación y/o hasta reversión con un valor asegurado de 
DOSCIENTOS SESENTA MILLONES CIENTO VEINTIUN MIL DOSCIENTOS PESOS 
M/CTE ($260.121.200) según lo establecido como valor mínimo de Ley en el numeral 1 del 
Art. 2.2.1.2.3.1.17 del Decreto 1082 de 2015 o la norma que lo sustituya, modifique o 
adicione. 

La póliza de Responsabilidad Civil Extracontractual debe cumplir con los requisitos